- 8) S. T., I, 48, 2, ad2: ens dupliciter dicitur. Uno modo, secundum quod significat entitatem rei, prout dividitur per decem praedicamenta: et sic convertitur cum re. ... Alio modo dicitur ens, quod significat veritatem propositionis, quae in compositione consistit, cuius nota est hoc verbum 'est': et hoc est ens quo respondetur ad quaestionem 'an est'. (テキスト [11]). cf. S.C.G., III, 9; *In II Sent.*, 37, 1, 2, ad3.
- 9) cf. S. T., I, 2, 2, ad2: ... ad probandum aliquid esse, necesse est accipere pro medio *quid significet nomen*, non autem *quod quid est*: quia quaestio *quid est*, sequitur ad quaestionem *an est*.
- 10) cf. L.T.F.Gamut, 1991, vol. 1, p. 10 & p. 27.
- 11) cf. L.T.F.Gamut, 1991, vol. 1, p. 12.
- 12) cf. *Expositio Libri Peryermenias*, I, 5 (J. Vrin: Paris, 1989, p. 26, ll. 73-82). この区分は、中世論理学の用語では「形相的代示」(suppositio formalis)と「質料的代示」(suppositio materialis)の区別に相当する。
- 13) [1] (以後テキスト番号のみで引用する): ens per se dicitur dupliciter: uno modo quod dividitur per decem genera, alio modo quod significat propositionum veritatem. Horum autem differentia est quia secundo modo potest dici ens omne illud de quo affirmativa propositio formari potest, etiam si illud in re nihil ponat; per quem modum privationes et negationes entia dicuntur; dicimus enim quod affirmatio est opposita negationi, et quod caecitas est in oculo. Sed primo modo non potest dici ens nisi quod aliquid in re ponit; unde primo modo caecitas et huiusmodi non sunt entia.
- 14) 《dupliciter dicitur》の主語が、《ens》の場合 [1] [4] [5] [7] [11] [12], 《esse》の場合 [2] [3] [6] [9] [10], 《ens et esse》の場合 [8] が混在する。フェレスはこの事実に当惑し、「異常なこの用語法の実事」を説明できないという。cf. T. Veres, "Eine fundamentale ontologische Dichotomie im Denken des Thomas von Aquin", *Philosophisches Jahrbuch*, 77, 1970, S.S. 81-98 (S. 84, n. 13).
- 15) 次を参照。加藤雅人「トマス・アクィナスにおけるエッセの意味論」, 『哲学』日本哲学会, 第54号, 2003年, 204-214頁 (205-206頁)。
- 16) たとえば、フェレスは ens ut verum と呼び (Veres, 1970, S. 84), パニアー&サリバンは A2 existent と命名し (R. Pannier and T. D. Sullivan, "Aquinas on 'Exists'", *American Catholic Philosophical Quarterly*, 67, 1993, pp. 157-166), オコーラガンは ens_S と呼ぶ (J.P.O'Callaghan, *Thomist Realism and the Linguistic Turn*, Univ. of Notre Dame Press, 2003, pp. 182-189.)。
- 17) とくにそのような誤解に対してトマスは警戒している。《esse》については、'cum in re potius sit non esse' [5] と注意し、《ens》については、'primo modo ... non sunt entia' [1] と注意する。

- 18) cf. A. Kenny, *Aquinas on Being*, Oxford U. P., 2002, p. 189.
- 19) 次を参照。加藤雅人「トマス・アクィナスにおける『意味論的二区分』: 予備的考察」『中世哲学研究』京大中世哲学研究会, 第22号, 2003年, 16-29頁 (23-25頁)。
- 20) グラハムの研究はそのような試みの1つである。cf. A. C. Graham, "'Being' in Linguistics and Philosophy: A Preliminary Inquiry", *Foundations of Language*, vol. 1, 1965, pp. 223-231.
- 21) cf. Anscombe, G. E. M. & Geach, P. T., *Three Philosophers*, Oxford: Blackwell, 1961, p. 90; P. T. Geach, "Form and Existence", in A. Kenny, ed., *Aquinas: A collection of critical essays*, London: Melbourne, 1969, pp. 29-53 (pp. 42-47).
- 22) cf. H. Weidemann, "The Logic of Being in Thomas Aquinas", in S. Knuuttila and J. Hintikka, eds., *The Logic of Being: Historical Studies*, Dordrecht, Boston, Lancaster, Tokyo: D. Reidel, 1986, pp. 181-200 (p. 182). (in B. Davies, ed., *Thomas Aquinas: Contemporary Philosophical Perspectives*, Oxford U. P., 2002, pp. 77-95).
- 23) J.P.O'Callaghan, 2003, p. 15.
- 24) *Expositio Libri Peryermenias*, I, 2 (J. Vrin: Paris, 1989, p. 10, l. 97-112): ... et ideo oportet passiones anime hic intelligere intellectus conceptiones quae nomina et uerba et orationes significant, secundum sententiam Aristotilis: non enim potest esse quod significant immediate ipsas res, ut ex modo significandi apparet: significat enim hoc nomen 《homo》 naturam humanam in abstractione a singularibus, unde non potest esse quod significet immediate hominem singularem. Vnde Platonici posuerunt quod significaret ipsam ydeam hominis separatam; set, quia hec secundum suam abstractionem non subsistit realiter secundum sententiam Aristotilis, set est in solo intellectu, ideo necesse fuit Aristotili dicere quod uoces significant intellectus conceptiones immediate, et eis mediantibus res.
- 25) このテキストでは、意味表示の対象としての homo singularis が、たとえば「ソクラテス」というような「個体」(suppositum) なのか、それとも「ソクラテスにおいて個体化された人間本性」なのか、については述べられていない。
- 26) cf. W. Nöth, *Handbook of Semiotics*, Indiana U. P., 1990, pp. 92-102. 「ほぼ」と言うのは、トマスの《significare》には、「意味表示する」という訳語から連想される意味論的な側面だけでなく、「心理因果的」(psychologico-causal) 側面もあるからである。cf. P. V. Spade, "The Semantics of Term", in N. Kretzmann, A. Kenny, and J. Pinborg (eds.), *The Cambridge History of Later Medieval Philosophy*, Cambridge U. P., 1982, pp. 188-196 (p. 188). また、クリマによれば、直接的に意味表示される知性の「概念」(conceptio) は、話者が理解をともなって言葉を用いるときの「人間の意識や理解のはたらき」(acts of human awareness or understanding) という側面がある。cf. G. Klima, "The Semantic Principles underlying Saint Thomas Aquinas's Meta-

- physics of Being”, *Medieval Philosophy and Theology*, 5, 1996, pp. 87-141 (p. 98). さらに、われわれは「指示する」(refer to)ということをめぐる難しい哲学的議論を回避し、ここではトマスの言う「意味表示が実在にかかわる」(significatio refertur ad rem) [上記注12] という意味でさしあたり理解しておく。
- 27) cf. *Expositio Libri Peryermenias*, I, 5 (J. Vrin: Paris, 1989, p. 30, ll. 304-305).
- 28) *In V Met.*, l. 9, n. 893: Verbum enim quodlibet resolvitur in hoc verbum Est, et participium.
- 29) cf. *Expositio Libri Peryermenias*, I, 5, (p. 31, ll. 363): ‘ens’ nichil aliud est quam ‘quod est’
- 30) [1]: ... secundo modo potest dici ens omne illud de quo affirmativa propositio formari potest, etiam si illud in re nihil ponat;
- 31) 1つだけ《esse》の3区分について語っているテキスト[3]がある。われわれの考えでは、最初の2つの《esse》は、ともに「意味論的世界の外部とも関係する」《esse》であるから1つにまとめられ、結局2区分とみなすことができる。
- 32) 《ens》が significare するもの: [1] quod dividitur per decem genera, [2] essentiam rerum, prout dividitur per decem genera, [4] quod per decem genera dividitur: aliquid in natura existens, sive sit substantia, ut homo, sive accidens, ut color, [5] essentiam rei extra animam existentis, [7] essentiam rei et dividitur per decem praedicamenta, [11] entitatem rei, prout dividitur per decem praedicamenta, [12] naturam decem generum.
- 33) 《esse》が significare するもの: [3] ipse actus essentiae, [6] actus entis resultans ex principiis rei, [9] actus entis in quantum est ens, idest quo denominatur aliquid ens actu in rerum natura, [10] actum essendi.
- 34) cf. C. Kirwan, *Aristotle’s Metaphysics Book Γ, Δ, and E*, trans. with notes, Oxford, 1971, pp. 140-146.
- 35) *In V Met.*, l. 9, n. 890: oportet quod unicuique modo praedicandi, esse significet idem; ut cum dicitur homo est animal, esse significat substantiam. Cum autem dicitur, homo est albus, significat qualitatem, et sic de aliis.
- 36) [4]: omne quod habet naturale esse in rebus, potest significari per propositionem affirmativam esse, ut cum dicitur: color est, vel homo est.
- 37) cf. *Expositio Libri Peryermenias*, I, 5, (p. 31, ll. 395-404): nam ‘est’ simpliciter dictum significat esse actu, et ideo significat per modum uerbi. Quia vero actualitas, quam principaliter significat hoc verbum ‘est’, est communiter actualitas omnium forme uel actus, substancialis vel accidentalis, inde est quod, cum uolumus significare quamcunque formam uel actum actualiter inesse alicui subiecto, significamus illud per hoc uerbum ‘est’, simpliciter quidem secundum presens

- tempus, secundum quid autem secundum alia tempora;
- 38) cf. Anscombe & Geach, 1961, pp. 91-92; Weidemann, 1979, S. 53; Kenny, 2002, p. 190; B. Davies, "Aquinas, God, and Being", *The Monist*, 80, 1997, pp. 500-520 (pp. 511-512).
- 39) compositio を意味表示する場合 [2] [4] [9] [10], veritas を意味表示する場合 [1] [3] [4] [5] [6] [7] [8] [11], an est に応答する場合 [4] [11] [12].
- 40) cf. [3], [4], [6], [9], [10].
- 41) cf. *In V Met.*, l. 9, n. 895.
- 42) *Expositio Libri Peryermenias*, I, 5 (J. Vrin: Paris, 1989, p. 31, ll. 369-70): ipsam compositionem, que importatur in hoc quod dico 'est'.
- 43) cf. Weidemann, 1986, p. 184; Kenny, 2002, pp. 58-59.
- 44) J. Searle, *Speech Acts: An Essay in the Philosophy of Language*, Cambridge U. P., 1969.
- 45) 周知のように、言葉の意味とはその「使用」use であるというヴィトゲンシュタインの後期思想以後、意味論を超えた言語使用を主題とする「語用論」(pragmatics) という新領域が成立した。当初それは意味論を補完するものであったが、今や言語研究において意味論と並ぶ領域として確立した。オースティンやサールの「言語行為論」(speech act theory) もその1つである。cf. G. Yule, *Pragmatics*, Oxford U. P., 1998.
- 46) cf. *In V Met.*, l. 9, n. 896: Accidit autem unicuique rei quod aliquid de ipsa vere affirmetur intellectu vel voce.